



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2012

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	26.838.567,56	10.350.866,80	20.701.733,60	8.951.011,19	17.892.378,37	16.901.685,09
RECEITAS DE CAPITAL	2.997.402,41	1.712.666,60	3.425.333,20	816.384,96	1.998.268,27	480.055,00
SUBTOTAL	29.835.969,96	12.063.533,40	24.127.066,80	9.767.396,15	19.890.646,64	17.381.740,09
(-) DEDUÇÕES	3.596.404,88	2.688.933,36	5.377.866,72	1.106.538,46	2.397.603,25	2.548.065,94
Receitas de Operações de Créditos	0,00	1.446.000,00	2.892.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	102.102,78	78.000,04	156.000,08	34.948,95	68.068,52	113.933,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	62.475,00	21.333,32	42.666,64	16.200,00	41.650,00	246.655,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.431.827,10	1.143.600,00	2.287.200,00	1.055.389,51	2.287.884,73	2.187.477,58
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	26.239.565,09	9.374.600,04	18.749.200,08	8.660.857,69	17.493.043,39	14.833.674,15

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	27.570.700,34	9.190.233,45	18.380.466,89	5.143.871,48	21.740.107,03	7.090.033,80	13.314.031,93	11.153.250,83
(-) Juros e Encargos da Dívida	30.000,00	10.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	27.540.700,34	9.180.233,45	18.360.466,89	5.143.871,48	21.740.107,03	7.090.033,80	13.314.031,93	11.153.250,83
DESPESAS DE CAPITAL	7.154.352,21	2.384.784,07	4.769.568,14	779.294,51	1.032.502,29	245.048,67	283.237,16	1.961.860,31
(-) Deduções	380.430,00	126.810,00	253.620,00	60.000,00	294.086,20	166.576,66	203.202,43	175.475,23
Amortização de Dívida	380.430,00	126.810,00	253.620,00	60.000,00	294.086,20	166.576,66	203.202,43	175.475,23
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	34.314.622,55	11.438.207,52	22.876.415,03	5.863.165,99	22.478.523,12	7.168.505,81	13.394.066,66	12.939.635,91
RESULTADO	-34.314.622,55	-11.438.207,52	-22.876.415,03	-5.863.165,99	-22.478.523,12	-7.168.505,81	-13.394.066,66	-12.939.635,91
RESULTADO	-30.882.795,46	-10.294.607,52	-20.589.215,03	-4.807.776,48	-20.190.638,39	-6.113.116,30	-11.106.181,93	-10.752.158,33
RESULTADO	-8.075.057,47	-2.063.607,48	-4.127.214,95	2.797.691,70	-4.985.479,73	1.492.351,88	4.098.976,73	1.894.038,24

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	2.000.863,70	1.964.237,93	1.797.661,27	-166.576,66	-203.202,43
(-) Disponibilidade de Caixa	550.786,13	1.943.498,65	2.884.190,51	940.691,86	2.333.404,38
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	382.600,62	889.170,20	1.275.185,84	386.015,64	892.585,22
(+) Restos a Pagar Processados	1.404.214,36	427.652,29	185.869,81	-241.782,48	-1.218.344,55
II - Dívida Consolidada Líquida	2.471.691,31	-440.778,63	-2.175.845,27	-1.735.066,64	-4.647.536,58
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.471.691,31	-440.778,63	-2.175.845,27	-1.735.066,64	-4.647.536,58